
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA     
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de acțiune pe anul 2025, elaborat de către  

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa,  
privind serviciile sociale la nivelul județului Dâmbovița 

 
          

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pe anul 2025, elaborat de 

către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa, privind serviciile sociale 
la nivelul județului Dâmbovița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 
Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 581/13.12.2024; 
- raportul nr. 581/13.12.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița; 
        - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

            - prevederile art. 3 alin. (3), lit.b) din Anexa 1 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistență socială și a 
structurii orientative de personal, modificată și completată;  

      - prevederile art.21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

        - prevederile art. 173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit. b) şi art. 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, modificată și completată. 

        În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, modificată și completată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
        Art.1. Se aprobă Planul de acțiune pe anul 2025, elaborat de către  Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, privind serviciile sociale la nivelul județului 
Dâmbovița, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotârâre. 

        Art.2. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru 
comunicare.  

 
         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
Nr. 571 
Data: 19.12.2024 



1

 

          CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA                                                                                      Anexa la HCJ nr. 571/19.12.2024 
          DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ                       
          SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI    
                                                                                                                                              

                                                                                                                                               Aviz consultativ, 

                                                                                                                                            Comisia Județeană de Incluziune Socială Dâmbovița 

                                                                                                                                       

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

Consiliului Județean Dâmbovița pentru anul 2025 

 

   Având în vedere: 

   1.  Actele normative: 

   - Legea asistenței sociale nr. 292/2011; 

   - Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal; 

  - Ordin nr. 1086/2018/ 20 februarie 2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din 

bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

 

   2. Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale 2021-2027 din Judeţul Dâmboviţa, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 285/30.08.2021, 

respectiv următoarele obiective operaționale/direcții de acțiune: 

   a) Obiective strategice generale:  

   - Creșterea calității serviciilor sociale din județ;  

   - Atragerea de resurse financiare, materiale, umane  în furnizarea de servicii sociale; 

   - Facilitarea accesului persoanelor cu handicap la mediul fizic, educațional, informațional; 

   - Responsabilizarea comunităților -Facilitarea accesului la servicii cât mai apropiate de mediul de proveniență;  

   - Reducerea deprivării materiale; 

- Dezvoltarea și implementarea de acțiuni specifice de integrare și reintegrare a persoanelor vulnerabile; 

   - Adaptarea facilităților existente, inclusiv construirea de noi facilități; 



2

 

- Dezvoltarea capacității administrative a entităților cu responsabilități în domeniul asistenței sociale și a protecției copilului de la nivelul județului Dâmbovița 

 

   b) Obiective strategice în domeniul protecției drepturilor copilului: 

   - Prevenirea separării copiilor de familie, în vederea reducerii numărului de copii care beneficiază de măsură de protecție specială; 

   - Dezvoltarea, modernizarea și accesibilizarea serviciilor specializate existente pentru copii/tineri în dificultate în familie, copii/tineri cu dizabilități    

   și/sau deficiențe de integrare socială; 

   - Reducerea perioadei de furnizare a serviciilor de protecție specială pentru copii în dificultate; 

   c) Obiective strategice pentru persoane adulte în dificultate (cu dizabilități /vârstnice/în situații de dependență): 

  - Menținerea persoanelor adulte în dificultate în comunitățile de domiciliu, prin dezvoltarea de servicii sociale adecvate;  

  - Creșterea gradului de integrare socială a persoanelor cu dizabilități; 

- Dezvoltarea serviciilor de tip rezidențial pentru persoanele aflate în situații de dependență  (persoane cu dizabilități, persoane cu boli cronice, persoane cu 

probleme de sănătate mintală). 

 

 3. Strategii naționale 

Strategia națională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2023-2027, aprobată prin HG nr. 969/12.10.2023 privind aprobarea 

Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului ,,Copii protejați, România sigură, 2023-2027, precum și Planul National de Acțiune pentru 

Implementarea Garanției pentru Copii, corelat cu Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului ,,Copii protejați, România sigură, 

2023-2027, măsuri direcții de acțiune/obiective operaționale: 

1. Promovarea unui model de societate a bunăstării centrată pe asigurarea celei mai bune vieți pentru copii, care să sprijine creșterea și dezvoltarea copiilor la nivelul 

întregului lor potențial, asigurarea unui nivel ridicat de bunăstare și calitate a vieții copiilor, precum și dezvoltarea de servicii de suport proiectate ca o investiție 

colectivă, nu ca un cost social.  

2. Asigurarea incluziunii și coeziunii sociale, astfel încât copiii să aibă oportunități egale pentru a-și alege drumul în viață și a-și realiza drepturile, indiferent de 

mediul de proveniență, nivelul de bunăstare, etnie, naționalitate, prezența unei dizabilități sau a oricărui alt factor de diferențiere. Niciun copil nu trebuie să fie lăsat 

în urmă.  

3. Promovarea şi respectarea interesului superior al copilului, ca principiu de fundamentare a oricărei decizii de politică publică, atât în etapa elaborării cât și a 

implementării acesteia, în toate domeniile guvernării.  

4. Nediscriminarea, ca și condiție necesară a asigurării cadrului național necesar promovării și respectării drepturilor tuturor copiilor în condiții de egalitate, care 

obligă autoritățile, organizațiile neguvernamentale, societatea civilă și orice altă persoană să ofere tuturor copiilor aflaţi într-o situaţie similară acelaşi tratament.  



3

 

5. Primordialitatea responsabilităţii părinţilor în creşterea şi îngrijirea copiilor şi caracterul subsidiar, dar responsabil, al intervenţiilor autorităţilor statului. Prezenta 

strategie îşi propune continuarea măsurilor privind acompanierea şi conştientizarea părinţilor cu privire la responsabilitatea primară ce le revine în tot ceea ce 

înseamnă creşterea, îngrijirea, educarea și asigurarea bunăstării copiilor, prevenirea separării și alocarea unor resurse publice doar în mod complementar și atunci 

când nevoile copiilor nu sunt satisfăcute pe deplin. 

6. Promovarea parteneriatului interinstituțional, cu societatea civilă și cu beneficiarii. În continuarea demersurilor inițiate de strategia anterioară, orientate spre 

întărirea acțiunii integrate și a participării tuturor factorilor implicați și interesați, parteneriatele trebuie să funcționeze la toate nivelurile, de la cel strategic, la cel al 

intervenției în comunitate, prin rețele de sprijin.  

7. Participarea şi consultarea copiilor în elaborarea, implementarea și monitorizarea deciziilor care îi privesc. Acesta este un principiu care trebuie internalizat în 

familie, școală, comunitate, cât și la nivelul administrației publice locale și centrale, ținând cont de vârsta și gradul de maturitate ale copiilor, în condiții de 

accesibilitate, inclusiv pentru copiii cu dizabilități.  

8. Echitatea şi transparența alocărilor financiare destinate copiilor, realizată prin alocarea constantă, echitabilă, transparentă și judicioasă a fondurilor pentru măsurile 

destinate bunăstării copiilor și prin identificarea modurilor concrete de utilizare a bugetelor în vederea protecției adecvate a copiilor şi respectării efective a 

drepturilor lor.  

9. Utilizarea evidențelor acumulate și a dovezilor în cadrul procesului de dezvoltare și planificare a implementării, monitorizării și raportării referitoare la politicile 

pentru promovarea drepturilor copiilor.   

10. Monitorizarea, evaluarea și, după caz, revizuirea măsurilor destinate protecției și promovării drepturilor copilului. Managementul bazat pe rezultate implică o 

abordare care depășește simpla raportare a activităților și conduce la o cultură de monitorizare a ceea ce se schimbă în termeni de capacități și performanță, și, în cele 

din urmă, a impactului asupra bunăstării copiilor. 

 

   Strategia Națională privind promovarea egalității de șanse si de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru 

perioada 2022-2027 precum și planul operațional pentru perioada 2022-2027, pentru implementarea strategiei, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 

1547/19.12.2022, direcții de acțiune/obiective operaționale: 

- Dezvoltarea unor măsuri adecvate de sprijin și protecție pentru victimele violenței domestice. 

- Prevenirea violenței domestice și a recidivei acesteia precum și a violenței sexuale. 

- Monitorizarea și evaluarea activităților întreprinse în vederea prevenirii și combaterii violenței domestice. 

Strategia Națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități ,,O Românie echitabilă” 2022-2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 490/06.04.2022, 

direcții de acțiune/obiective operaționale: 

a) Nediscriminarea şi tratamentul egal reprezintă asigurarea condiţiilor de exercitare deplină şi în condiţii de egalitate a tuturor drepturilor şi libertăţilor fundamentale 



4

 

ale omului de către toate persoanele cu dizabilităţi. Aplicarea acestui principiu presupune luarea de măsuri pentru prevenirea, identificarea şi sancţionarea oricărei 

forme de discriminare, inclusiv a discriminării multiple la care pot fi supuşi copiii, fetele şi femeile sau persoanele vârstnice. Principiul conduce la necesitatea adoptării 

unor măsuri specifice care sunt necesare pentru a accelera sau a obţine egalitatea de facto a persoanelor cu dizabilităţi. 

b) Egalitatea de şanse este rezultatul procesului de egalizare a şanselor prin care diferitele structuri din societate şi de mediu, de exemplu: infrastructura, serviciile, 

informarea, au devenit disponibile inclusiv persoanelor cu dizabilităţi. Principiul implică recunoaşterea persoanelor cu dizabilităţi ca participanţi cu drepturi egale în 

cadrul societăţii. 

c) Transparenţa presupune aducerea la cunoştinţa publicului, în mod regulat, a gradului de îndeplinire a obligaţiilor asumate prin ratificarea Convenţiei, a progresului 

obţinut, precum şi a dificultăţilor în implementare. 

d) Accesibilitatea informaţiilor şi datelor trebuie asigurată în aceeaşi măsură pentru persoanele cu dizabilităţi ca şi pentru alte persoane. Este rezultatul procesului care 

presupune luarea în considerare, încă din faza de proiectare, în toate politicile, programele, serviciile, produsele şi resursele din comunitate destinate persoanelor cu 

dizabilităţi, a aspectelor referitoare la cost, disponibilitate, adaptare, proximitate, pentru a preîntâmpina crearea de noi bariere, precum şi identificarea şi eliminarea 

barierelor existente care limitează accesul persoanelor cu dizabilităţi la toate domeniile vieţii. 

e) Principiul abordării integrate presupune planificarea într-o manieră complementară a activităţilor, la toate nivelurile, pentru a asigura o imagine completă a 

resurselor şi responsabilităţilor, precum şi coordonarea şi cooperarea între toate entităţile implicate în îndeplinirea obligaţiilor asumate prin ratificarea Convenţiei. 

f) Respectarea demnităţii inalienabile, a autonomiei individuale, inclusiv a libertăţii de a face propriile alegeri şi a independenţei persoanelor se referă la valoarea pe 

care fiecare persoană, indiferent de deficienţa/afectarea ei, o poate aduce în cadrul societăţii. 

g) Participarea şi integrarea deplină şi efectivă în societate a persoanelor cu dizabilităţi presupune atât identificarea şi eliminarea restricţiilor, cât şi adoptarea unor 

măsuri active şi eficiente pentru garantarea exercitării depline a drepturilor fundamentale. Se referă, de asemenea, şi la luarea de măsuri eficiente în scopul schimbării 

de atitudini şi comportamente care pot duce la stigmatizare, marginalizare sau excludere. Persoanele cu dizabilităţi trebuie să fie informate, să aibă oportunităţi de 

participare activă şi măsuri adecvate pentru revendicarea drepturilor lor. Principiul privind participarea şi integrarea deplină şi efectivă în societate este legat de 

conceptele: "design universal" şi "adaptare rezonabilă". 

h) Respectul pentru diversitate şi acceptarea persoanelor cu dizabilităţi ca parte a diversităţii umane şi a umanităţii implică recunoaşterea contribuţiilor valoroase, 

existente şi de perspectivă, aduse de persoanele cu dizabilităţi la bunăstarea generală şi a diversităţii comunităţilor din care fac parte. Societatea are obligaţia de a crea 

condiţiile care să permită atât cunoaşterea cât şi recunoaşterea nevoilor lor specifice pentru a le asigura participarea deplină şi activă, fără discriminare. 

i) Egalitatea între bărbaţi şi femei se referă la necesitatea de a respecta şi integra acest principiu, în special pentru fetele şi femeile cu dizabilităţi supuse discriminării 

multiple, în toate politicile şi măsurile ce susţin deplina exercitare a drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului, de către toate persoanele cu dizabilităţi. 

j) Respectul pentru capacităţile de dezvoltare a copiilor cu dizabilităţi şi/sau CES şi pentru dreptul copiilor cu dizabilităţi şi/sau CES de a-şi păstra identitatea 

promovează încrederea în potenţialul de dezvoltare şi în autonomia copilului, concomitent cu identificarea şi acoperirea diferitelor nevoi specifice care pot apărea la un 



5

 

moment în evoluţia sa. Pe tot parcursul evoluţiei lor, copiii cu dizabilităţi şi/sau CES trebuie consultaţi şi implicaţi în mod activ în procesele de luare a deciziilor 

referitoare la problemele privind persoanele cu dizabilităţi. 

k) Consultarea şi implicarea persoanelor cu dizabilităţi, a reprezentanţilor şi a organizaţiilor lor în toate programele, proiectele, activităţile din domeniul dizabilităţii, 

respectând motto "Nimic pentru noi, fără noi!" în procesele de luare a deciziilor, în elaborarea de politici, programe, acţiuni şi măsuri, presupune recunoaşterea 

contribuţiilor persoanelor cu dizabilităţi la bunăstarea generală. 

l) Subsidiaritatea, în sensul stabilirii celui mai adecvat grad de acţiune şi intervenţie la nivel local, regional sau naţional. 

m) Asumarea răspunderii care presupune determinarea clară a sarcinilor şi atribuţiilor instituţiilor şi persoanelor responsabile cu implementarea prevederilor 

Convenţiei. 

n) Eficacitatea utilizării fondurilor, inclusiv prin implementarea programelor operaţionale subsecvente Acordului de parteneriat 2021-2027. 

 

4. Programele de finanţare: 

- Planul Național de Redresare și Reziliență ,,Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități”: înființarea Centrului de 

servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu IRIS,  dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu, dotarea Centrului de zi 

Anca, dotarea Centrului de zi Pucioasa, dotarea Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități. 

-Bugetul de stat  prin bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pentru finanțarea unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și 

rezidențiale publice și private: reparații, amenajări, modernizări Locuința maxim protejată Mara, reparații, amenajări, modernizări Locuința maxim protejată 

Augusta, reparații, amenajări, modernizări Locuința maxim protejată Elena, reparații, amenajări, modernizări Locuința maxim protejată Amalia, reparații, 

amenajări, modernizări Locuința maxim protejată Marilena, reparații, amenajări, modernizări Centrul de zi Anca, reparații, amenajări, modernizări Centrul de 

recuperare, socializare, consiliere a copilului cu dizabilități, dotarea Centrului de recuperare pentru victimele violenței în familie, dotarea Locuinței maxim protejată 

Matei, dotarea Locuinței maxim protejată Luca, dotarea Centrului maternal, dotarea Centrului de primire în regim de urgență pentru copilul cu handicap Găești, 

dotarea Centrului de primire în regim de urgență pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat, dotarea Casei de tip familial ,,Casa Îngerilor” Găești, dotarea Casei de tip 

familial ,,Speranța” Găești. 

 5. Acord de cooperare/parteneriat:  

- Convenţii de colaborare/parteneriate încheiate între DGASPC Dâmbovița cu instituții și furnizori de servicii sociale publici și privaţi/alte entităţi:  

 a) convenții de colaborare/parteneriate care reglementează activităţi/proiecte socio-educative.  

 b) convenții de colaborare/parteneriate cu instituții şi organizații în vederea asigurării, susținerii și dezvoltării activităților de asistență socială, precum și pentru 

creșterea calității serviciilor oferite. 

 c) convenții de colaborare/parteneriate cu Furnizori Privați Autorizați pentru furnizare servicii rezidențiale. 



6

 

 d) convenții care reglementează activitățile de voluntariat sau stagii de pregătire pentru studenți. 

 

  6. Procesul-verbal/minuta consultării  

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Dâmbovița pentru anul 2025 a fost postat pentru 

consultare și dezbatere pe site-ul DGASPC Dâmbovița, www.dgaspcdb.ro, în perioada 2 decembrie 2024 - 10 decembrie 2024 și nu au fost transmise propuneri, 

sugestii, observații. 

 

 Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean Dâmbovița cuprinde: 

1. Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale - Capitolul I; 

2. Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/județean - Capitolul II; 

3. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale - Capitolul III.  

 

Capitolul I - Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale  

Planul Anual de Acţiune pentru anul 2025, privind serviciile sociale la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, se 

elaborează în conformitate cu măsurile şi acţiunile prevăzute în Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Guvernului 

nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal și 

Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului – cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate din bugetul consiliului 

județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București.  

    La întocmirea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale pentru anul 2025 s-a ţinut cont, în primul rând, de scopul Direcției Generale de  Asistență Socială 

și Protecția Copilului Dâmbovița şi anume: asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu 

dizabilități, precum și a altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială. Planul anual de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2025 se 

întemeiază pe întregul ansamblu de principii și valori care guvernează întregul sistem național de asistență socială.  

 

 

 

 

 

A. Serviciile sociale existente 



7

 

- 
Cod serviciu 

social, conform 

Nomenclatorului 

serviciilor sociale 

Denumirea serviciului social Capacitate Grad de 

ocupare/ 

nr. mediu 

benef/luna 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale 

existente: (lei) 

Buget 

local 

Buget judetean Buget 

de stat 

Contribuții 

persoane 

beneficiare 

Alte surse 

1  Servicii rezidențiale pentru copii  

128 

 

100% 

 

- 9714194 
 

- 

 

- 

 

- 

1.1 8790CR-C-I CSS Târgoviște ,,Floare de Colț”- Casa 

de tip familial ” Priseaca” 

12 

 

12  100% - 1037136 - - - 

1.2 8790CR-C-I CSS Târgoviște ,,Floare de Colț”- Casa 

de tip familial “Tudor Vladimirescu” 

Târgoviște 

12 12 

100% 

- 1037136 - - - 

1.3 8790CR-II CSS Târgoviște ,,Floare de Colț”- 

Centrul de tranzit pentru tineri 

4 4 

100% 

- 311596 - - - 

1.4 8790CR-C-I CSS Gaesti- Casă de tip familial „Casa 

Îngerilor” Găești 

8 8 

100% 

- 691424 - - - 

1.5 8790CR-C-II CSS Găești-Centrul de primire în regim 

de urgență pentru copilul cu handicap 

15 15 

100% 

- 1168485 - - - 

1.6 8790CR-C-VD-II CSS Găești- Centrul de recuperare 

pentru victimele violentei in familie 

15 15 

100% 

 725385 - - - 

1.7 8790-CR-C-I CSS Gaesti- Casă de tip familial 

„Speranța” Găești 

12 12 

100% 

- 1037136 - - - 

1.8 8790CR-C-III Centrul de primire în regim de urgență 

pentru copilul abuzat, neglijat și 

exploatat ,,Ghica” Târgoviște 

 

16 16 

100% 

- 1246384 - - - 



8

 

1.9 8790CR-MC-I CSS Târgoviște ,Casa Soarelui” 

-Centrul maternal 

12 (mame+ 

copii) 

12 (cupluri 

(mame+ 

copii) 

100% 

- 704136 - - - 

1.10 8790CR-C-III CSS Târgoviște ,,Casa Soarelui”   - 

Centrul de primire în regim de urgență 

pentru copilul abuzat, neglijat, 

exploatat Targoviste 

16 16 

100% 

- 1246384 

 

- - - 

1.11 8790CR-C-I Asociația Centrul Diaconal ,,Casa 

Creștină”(Centrul 

rezidențial-apartament de tip familial)* 

6 6 

100% 

 508992 - - - 

2.  Servicii de plasament de tip familial 

pentru copii 

- 601 - 18960846 - - - 

2.1. 8790SF-C Serviciul management de caz pentru 

copii, asistenți maternali profesioniști, 

persoane adulte cu dizabilități 

Plasament la asistent maternal 

profesionist 

- 381 - 18960846 - - - 

2.2. 8790SF-C Serviciul management de caz pentru 

copii, asistenți maternali profesioniști, 

persoane adulte cu dizabilități  - 

Plasament la rude/nerude/tutelă 

- 220 - - - - - 

3.  Servicii rezidențiale pentru victimele 

violenței domestice 

21 21 

100% 

- 1015539 - - - 

3.1. 8790CR-VD-II Centrul de recuperare pentru victimele 

violenței în familie 

15 15 

100% 

 725385 - - - 

3.2. 8790CR-VD-III Locuința protejată pentru victimele 

violenței domestice „Venus” 

6 6 

100% 

 290154 - - - 



9

 

4.  
Servicii de zi și de recuperare pentru 

copii 

 

95 

 

216 

 

 

- 5824566 

 

- 

 

- 

 

- 

4.1 8891CZ-C-III Complexul de recuperare și reabilitare 

pentru copii cu handicap 

Târgoviște-Centrul de recuperare și 

reabilitare pentru copilul cu handicap 

 

minim 19/zi 

 

106 

 

- 

2982628 - - - 

4.2. 8891CZ-C-III Complexul de recuperare și reabilitare 

pentru copii cu handicap 

Târgoviște-Echipa mobilă pentru copii 

cu handicap 

25 25 - 703450 - - - 

4.3. 8891CZ-C-III Centrul de recuperare pentru copilul cu 

handicap Găești 

35 35 

 

- 984830 - - - 

4.4 8891CZ-C-III CSS Târgoviște,,Casa Soarelui”  - 

Centrul de recuperare, socializare, 

consiliere a copilului cu dizabilități 

-copii cu autism și sindrom Down 

minim 16/zi 50 - 1153658 - - - 

5.  Serviciul evaluare complexă pentru 

copii (copii cu dizabilități 1978) 

 

- 

 

1978 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

6.  Servicii de consiliere pentru copil și 

familie 

18 714 - 
5464956 

- - - 

6.1. 8899CZ-F-I CSS Târgoviște ,,Floare de 

Colț”-Centrul de consiliere pentru 

familie și copilul care a săvârșit o faptă 

penală și nu răspunde penal 

minim 5/zi 176 - 1347104 - - - 

6.2. 8891CZ-C-IV Centrul de consiliere pentru părinți și 

copiii care beneficiază de o măsură de 

protecție specială 

minim 3/zi 381 - 2916174 - - - 



10

 

6.3. 8899CZ-F-I Centrul de consiliere pentru copilul 

abuzat neglijat exploatat -Telefonul 

copilului 

minim 7/zi 92 - 704168 - - - 

6.4. 8899CZ-F-I Centrul pentru prevenirea abuzului, 

neglijării, exploatării 

minim 5/zi 65 - 497510 - - - 

7.  Serviciul adopții (deschideri 

procedura adopție + încuviințări 

adopție) 

- 90 - - - - - 

8.  Servicii rezidențiale pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

242 242 

(100%) 

- 
18922510 

- - - 

8.1. 8790CR-D-VII CSC « Floarea Speranței » Pucioasa- 

Serviciul locuințe protejate (7 locuințe 

protejate) 

32 32 

100% 

- 2332704 - - - 

8.2. 8790CR-D-VI Centrul de criză pentru persoane  adulte 

cu dizabilități Pucioasa 

12 12 

100% 

- 864900 - - - 

8.3. 8790CR-D-VII CSC “Sf. Andrei” Gura Ocniței - 

Serviciul locuințe protejate (4 locuințe 

protejate) 

28 28 

100% 

- 2041116 - - - 

8.4. 8790CR-D-I Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 

persoane adulte cu dizabilități Pucioasa 

50 50 

100% 

- 4016600 - - - 

8.5. 8790CR-D-I Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 

persoane adulte cu dizabilități Tuicani 

50 50 

100% 

- 4016600 - - - 

8.6. 8790CR-D-II Centrul de abilitare și  reabilitare pentru 

persoane adulte cu dizabilități Tuicani 

50 50 

100% 

- 4192650 - - - 

8.7. 8790CR-D-VII Locuința Maxim Protejată Luca 10 10 

100% 

- 728970 - - - 

8.8. 8790CR-D-VII Locuința Maxim Protejată Matei 10 10 

100% 

- 728970 - - - 



11

 

 

 NOTA 

   *Servicii furnizate prin convenții de parteneriat/contracte de asociere, cofinanțate de la bugetul Județului Dâmbovița, prin DGASPC Dâmbovița 

     I. Obiective generale ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița pentru anul 2025:  

Pentru anul 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița îşi propune următoarele obiective generale, prin implicarea tuturor 

serviciilor, centrelor, compartimentelor și birourilor, respectiv: 

9.  Centre de zi pentru adulți cu 

dizabilități 

40 40 

100% 

- 
1645440 

- - - 

9.1. 8899CZ-D-I CSC “Floarea Speranței“  Pucioasa- 

Centrul de zi 

20 20 - 822720 - - - 

9.2. 8899CZ-D-I CSC “Sf. Andrei” Gura Ocniței- 

Centrul de zi 

20 20 - 822720 - - - 

10.  Serviciul evaluare complexă adulți 

(adulți cu dizabilități aflați în plată 

20539+ adulți cu dizabilități cu măsură 

de protecție de tip rezidențial 242) 

- 20781 - - - - - 

11.  Servicii de consiliere și reabilitare 

pentru persoane adulte cu 

dizabilități 

 

28 

 

242 

 

- 6511918 

 

- 

 

- 

 

- 

11.1 8899CZ-D-I Centrul de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilități 

Minim 8/zi 30 -  

960870 

- - - 

11.2 8899CZ-D-II Centrul de servicii de recuperare 

neuromotorie de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilități 

Minim 8/zi 100 - 1963800 - - - 

 8899SC-D-I Centrul de servicii de asistenta si suport Minim 12/zi 112 - 3587248 - - - 

Total   - - - 
68059969 

- - - 



12

 

Nr 

crt. 

Acțiunea/obiectivul/nr. de acțiuni/obiective propuse Termen Entitatea implicată în realizare 

 

1 

Obiective propuse Numărul de 

acțiuni 

 

Creșterea calității serviciilor sociale din județ 4 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

1.1. - Încheierea de parteneriate publice sau public - private pentru dezvoltarea 

de activități de educație, recreere, sănătate, evaluare și consiliere 

vocațională, formare profesională a persoanelor din grupuri vulnerabile, 

dobândire deprinderi de viață independentă, integrare în comunitate etc.  

 

 

1 

 

 

 

2025 

 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

1.2. - Încheierea de contracte de furnizare servicii sociale cu organizații 

neguvernamentale (ONG-uri) în vederea creşterii permanente a calităţii 

serviciilor sociale şi a gradului de eficientizare a resurselor acestor servicii 

la nivelul standardelor de calitate. 

 

1 

 

2025 

 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

1.3. - Instruire/formare profesională pentru personal îngrijire centre, asistenți 

maternali și asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav din județ, 

dar și pentru personalul din aparatul propriu al instituției. 

 

1 

 

2025 

 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

1.4. - Încheierea de contracte de voluntariat cu persoane cu disponibilitate 

pentru susținerea activităților de educație nonformală pentru copii și tineri 

din sistemul de protecție, precum și pentru sprijin acordat persoanelor 

adulte în dificultate.  

 

1 

 

2025 

 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

B.  Atragerea de resurse financiare, materiale, umane în furnizarea de 

servicii sociale conform standardelor prevăzute în legislație 

19 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 



13

 

2.1. - Continuarea activităților specifice, de extindere a rețelei de asistenți 

maternali, stabilite prin Proiectul „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii 

alternative a copiilor”, al Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor 

Copilului și Adopție, în cadrul apelului non-competitiv „Reducerea 

numărului de copii și tineri plasați în instituții, prin consolidarea rețelei de 

asistenți maternali”, la care D.G.A.S.P.C. Dâmbovița a fost  partener.  

 

 

 

1 

 

 

2025 

 

 

 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

2.2. Menținerea furnizării serviciilor sociale - Locuință protejată  și servicii 

integrate complementare de grupuri de suport și cabinet de consiliere 

vocațională pentru victimele violenței domestice - inițiate prin Proiectul 

”VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță!”, privind combaterea 

violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. D.G.A.S.P.C. 

Dâmbovița a fost partener în proiectul implementat de Agenția Națională 

pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați, finalizat în anul 2023. 

 

 

 

1 

 

 

 

2025 

 

 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

2.3. - Implementare proiect Reparații, amenajări, modernizări locuința maxim 

protejată Mara 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.4. - Implementare proiect Reparații, amenajări, modernizări locuința maxim 

protejată Augusta 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.5. - Implementare proiect Reparații, amenajări, modernizări locuința maxim 

protejată Elena 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.6. - Implementare proiect Reparații, amenajări, modernizări locuința maxim 

protejată Amalia 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.7. - Implementare proiect Reparații, amenajări, modernizări locuința maxim 

protejată Marilena 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.8. Dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.9. - Implementare proiect Reparații, amenajări, modernizări  Centru de zi 

Anca 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 



14

 

2.10. Dotarea Centrului de zi Anca 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.11. Dotarea Centrului de zi Pucioasa 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.12. Dotarea Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.13. Dotarea Centrului de recuperare, socializare, consilierea copilului cu 

dizabilități 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.14. Dotarea Centrului de recuperare pentru victimele violenței în familie 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.15. Dotarea Locuinței maxim protejată Matei 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.16. Dotarea Locuinței maxim protejată Luca 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.17. Dotarea Centrului Maternal 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.18. Dotarea Centrului de primire în regim de urgență pentru copilul cu 

handicap 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.19. Dotarea Centrului de primire în regim de urgență pentru copilul abuzat, 

neglijat, exploatat 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.20. Dotarea Casei de tip familial ,,Casa Îngerilor” Găești 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.21. Dotarea Casei de tip familial ,,Speranța” Găești 1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 

2.22. Înființarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu IRIS 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița și C.J. 

Dâmbovița 



15

 

2.23. - Continuarea și extinderea programului de donații și sponsorizări pentru 

activitățile de reintegrare în familie a copiilor din familii defavorizate, 

prevenirea separării copiilor de familie și susținerea persoanelor în 

dificultate 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

 

2.24. 

- Atragerea de fonduri pentru organizarea de cursuri de instruire /formare 

profesională cu personalul care asigură îngrijire și supraveghere 

copiilor/tinerilor cu dizabilități sau tulburări de comportament/persoanelor 

cu handicap în centre rezidențiale din structura DGASPC Dâmbovița 

 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

3. Prevenirea separării copiilor de familie, în vederea reducerii 

numărului de copii care beneficiază de măsură de protecție specială 

 

4 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

3.1. - Monitorizarea serviciilor furnizate în centre de zi pentru copii în 

dificultate 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

3.2. - Parteneriate cu furnizori privați autorizați sau cu Autorități Publice Locale 

în scopul prevenirii separării copiilor de familiile naturale, prin acordarea 

de sprijin  în funcție de nevoile identificate 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

3.3. - Monitorizarea cazurilor de mame minore, gravide în risc social, acordare 

de sprijin individualizat 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

3.4. - Participarea alături de alți parteneri sociali/autorități la campanii de 

intervenție specializată pentru prevenirea abandonului școlar și prevenirea 

violenței în familie 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

4. Dezvoltarea, modernizarea și accesibilizarea serviciilor specializate 

pentru copii, tineri în dificultate în familie, copii /tineri cu dizabilități 

și/sau deficiențe de integrare socială 

 

4 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

4.1 - Furnizarea de servicii specializate la capacitate în cadrul Centrului de 

recuperare, socializare, consiliere a copilului cu dizabilităţi, destinat 

copiilor cu autism şi sindrom Down  

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 



16

 

4.2 - Diversificarea serviciilor de recuperare la domiciliu furnizate de Echipa 

Mobilă, din cadrul Complexului de recuperare și reabilitare pentru copilul 

cu handicap Târgoviște, dar și la sediul centrului 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

4.3. - Furnizarea de servicii specializate la capacitate în cadrul Centrului de 

recuperare pentru copilul cu handicap Găești  

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

4.4. - Organizarea și furnizarea serviciilor sociale în conformitate cu  

standardele minime de calitate după care funcționează serviciile de tip 

rezidențial 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

5. Reducerea perioadei de furnizare a serviciilor de protecție specială 

pentru copii în dificultate  

3 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

5.1. - Sprijinirea, conform prevederilor legale, a adopției, pentru copiii cu  

măsură de protecție specială 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

5.2 - Sprijinirea, conform prevederilor legale, a reintegrării în familie, pentru 

copiii cu măsură de protecție specială 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

5.3. - Reevaluarea și clarificarea situației familiale a tuturor copiilor cu măsură 

de protecție specială, în special cu vârsta mai mică de 14 ani 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

6. Menținerea persoanelor adulte în dificultate în comunitățile de 

domiciliu și prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități, 

prin dezvoltarea de servicii sociale adecvate 

4 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

6.1. - Îndrumarea metodologică și susținerea/consilierea autorităților publice 

locale pentru organizarea activităților, dezvoltarea serviciilor, identificare 

surselor de finanțare, precum și extinderea rețelei de asistenți personali 

angajați de primării 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

6.2. - Furnizarea de servicii specializate în cadrul Centrul de Servicii de 

Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități  

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

6.3. - Furnizarea de servicii specializate în cadrul Centrului de Zi pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 



17

 

6.4. - Accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării persoanelor cu dizabilități, conform Legea nr. 7/2023, 

privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte 

cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de 

prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative 

 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

7. Popularizarea drepturilor copilului şi adultului aflat în dificultate în 

vederea îmbunătăţirii atitudinii şi comportamentului general privind 

problematica specifică a copilului şi a familiei în situaţie de risc sau în 

dificultate 

 

3 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

7.1. - Distribuirea de broşuri şi alte materiale informative, sub formă de articole 

de presă, interviuri şi reportaje în mass-media, referitor la activitatea 

instituției 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

7.2. - Stabilirea contactelor cu mass-media şi organizarea conferinţelor de presă 

tematice, a evenimentelor speciale, sărbători, simpozioane, seminarii, etc. 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

7.3. - Actualizarea permanentă a paginii web a instituţiei cu informații de interes 

public 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița 

8. Responsabilizarea comunităților -Facilitarea accesului la servicii cât 

mai apropiate de mediul de proveniență 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

comunitatea 

8.1. Diversificarea serviciilor sociale și creșterea accesului pentru populația 

vulnerabilă, cu precădere din urbanul mic și mediul rural 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

comunitatea 

8.2. Dezvoltarea unui Plan de acțiuni pentru reconfigurarea Serviciilor de 

Asistență și Suport 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA,  

comunitatea 



18

 

8.3. Menținerea beneficiarilor în comunitatea de apartenență prin îmbunătățirea 

sistemului de îngrijire la domiciliul acestora 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

8.4. Promovarea noului concept Day-mother care să asigure educația timpurie 

în mediile defavorizate 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

8.5. Reluarea programului pilot ,,Școală după școală”  - în parteneriat cu 

Inspectoratul Școlar Județean și UAT-urile locale 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

9 Reducerea deprivării  materiale 2 2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

9.1 Dezvoltarea de servicii alternative de protecție pentru copil și familia 

acestuia aflați în situație de risc 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, f 

comunitatea 

9.2 Sprijinirea populației aflate în risc de sărăcie - dezvoltarea de măsuri de 

suport 

1 2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

10. Dezvoltarea și implementarea de acțiuni specifice de integrare și 

reintegrare a persoanelor vulnerabile 

 

5 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

10.1 Sprijinirea tinerilor din sistemul de protecție a copilului în vederea 

integrării socio-profesionale a acestora 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

comunitatea 

10.2 Aplicarea  măsurilor care să permită șanse egale fiecărui copil la educație, 

potrivit capacităților individuale 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 



19

 

10.3 Diminuarea riscului crescut de sărăcie și excluziune socială a persoanelor 

cu dizabilități 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

10.4 Asigurarea accesibilizării mediului fizic, informațional și comunicațional  

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

10.5 Creșterea calității serviciilor sociale destinate persoanelor aparținând 

grupurilor vulnerabile 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

comunitatea  

11 Adaptarea facilităților existente, inclusiv construirea de noi facilități  

2 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

11.1 Renovare, extindere, modernizare, reconversie - facilități existente  

1 

2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița  

11.2 Construcția unor facilități noi  

1 

2025 D.G.A.S.P.C. Dâmbovița  

12 Dezvoltarea capacității administrative a entităților cu responsabilități 

în domeniul asistenței sociale și a protecției copilului de la nivelul 

județului Dâmbovița 

 

3 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

 Asigurarea formării profesionale, a perfecționării continue pentru 

personalul furnizorilor publici și privați de servicii sociale - Actualizare 

competențe, dezvoltare de noi abilități 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

 Dezvoltarea de programe și semănării de informare  

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 

 Simplificarea proceselor și activităților derulate la nivelul Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița 

 

1 

2025  

D.G.A.S.P.C. Dâmbovița UAT, FPA, 

familii, comunitatea 



20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate 

Nr. 

crt. 

Denumire 

Serviciu 

social 

propus 

Cod 

serviciu 

social 

Categorie 

beneficiari 

Capacitate 

necesară 

Capaci 

tate 

clădire/ 

spațiu 

necesar 

- mp 

Resurse 

umane 

necesare 

(personal 

de 

specialitate, 

de îngrijire 

și asistență; 

personal 

gospodărie) 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru 

serviciile sociale existente: (lei) 

Justificare 

 Buget 

local 

Buget 

jud. 

Buget 

de 

stat 

Contrib 

pers. 

ben. 

Alte 

surse 

 

    Nr. 

bene

f./zi 

Nr. 

locuri 

paturi 

        



21

 

 

 

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului operațional/direcției de acțiune prevazută în Strategia județeană de dezvoltare a  serviciilor sociale aprobată 

prin HCJ nr. 285/30.08.2021 și Strategia națională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2023-2027, aprobată prin HG nr. 969 din 12 

octombrie 2023. 

 

D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor 

și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, cu completările ulterioare: 

C.  Serviciile sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenții de la bugetul local:  - nu este cazul 

2. Capitolele de cheltuieli curente de funcționare a unităților de asistență socială, pentru care se pot acorda subvenții; - nu este cazul 

1. Centrul de 

servicii de 

recuperare 

neuromotor

ie de tip 

ambulatoriu 

pentru 

persoane 

adulte cu 

dizabilitati  

IRIS 

8899 

CZ-D-II 

Persoane 

adulte cu 

dizabilități 

8/zi   Conform 

legislației 

care 

aprobă 

Standarde 

de cost şi 

standardele 

de 

personal 

 

    4.873

.952,

62 

PNRR/2022/

C13/MMSS/I

2./Reabilitare

a, renovarea si 

dezvoltarea 

infrastructurii 

sociale pentru 

persoanele 

adulte cu 

dizabilitati 

(runda a 2-a). 

Nr. 

crt. 

 

 

Obiectul achiziției Cod serviciu 

social 

Cod CPV Valoarea 

estimată în lei 

fără TVA 

Sursa de 

finanțare 

Data estimată 

(luna) pentru 

inițiere 

Data estimată (luna) 

pentru finalizare 

 Servicii sociale copii și tineri 8790-CR-C-I 85311300-5 70504 buget de stat 01.01.2025 31.12.2025 



22

 

        3. Bugetul estimat al programului de subvenționare - nu este cazul  

 

Capitolul II- Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/județean, în conformitate cu 

prevederile art.6 din HG nr.797/2017 

 

1. Revizuirea/actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afișează la sediul serviciului public de asistență socială: 

 a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale - afișată permanent pe site-ul www.dgaspcdb.ro și spre consultare, la sediul instituției; 

 b) Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local - afișat permanent pe site-ul 

www.dgaspcdb.ro și spre consultare, la sediul instituției; 

 c) Activitatea proprie și serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, 

informațiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat, etc. - se actualizează periodic pe site-ul www.dgaspcdb.ro; 

 d) Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul unității administrativ- teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori 

privați - lista serviciilor afișată permanent pe site-ul www.dgaspcdb.ro; 

 i. Lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din județ și a serviciilor sociale acordate de aceștia - se actualizează periodic; 

ii. Serviciile sociale care funcționează în cadrul/coordonarea serviciului public de asistență socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi 

personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. - se actualizează anual; 

iii. Situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului - se actualizează periodic; 

e) Informații privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul unității administrativ-teritoriale - se actualizează 

trimestrial; 

 

D. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, 

respectiv pe perioada realizarii evaluării inițiale, a anchetelor sociale, sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi: 

- Realizarea şi distribuirea de materiale informative în comunitate privind serviciile sociale oferite, în funcţie de specificul activităţilor derulate şi nevoile particulare 

ale fiecărei categorii de beneficiari;  

- Prezentarea pe site-ul instituției și pe pagina de facebook a Direcţiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, a activităţilor desfășurate și a 

informațiilor relevante cu privire la modificările legislative;  

- Afișarea la sediu a informațiilor de interes pentru public și a celor obligatorii, conform legislației în vigoare. 

- Publicarea de informații referitoare la intenția DGASPC Dâmbovița de implementare a unor direcții strategice și proiecte din surse de finanțare internă și externă și 



23

 

servicii nou înființate, pe pagina de internet, în presa scrisă și online, pe pagina de Facebook a instituției. 

- Publicarea de informații cu privire la posturile scoase la concurs, recrutare AMP prin informări pe pagina internet și pe pagina de Facebook ale instituției, în presa 

scrisă și în presa on-line, ori la radio.  

 

E. Telefonul Copilului –  119 utilizabil 24/24 - promovat pe site, la sediu, comunicate de presă; 

De asemenea, poate fi apelat și numărul local 0245983 - Telefonul Copilului; 

- Preluarea de sesizări, verificarea și soluționarea sesizărilor/reclamațiilor, consilierea victimelor, îndrumarea petenților spre servicii de specialitate și realizarea 

intervenției de specialitate în funcție de situațiile sesizate. 

- Informarea pe pagina de internet a instituției, în presa scrisă și on-line, pe pagina de Facebook cu privire la serviciile oferite si modalitățile de intervenție în situație 

de abuz, neglijare, exploatare și violentă în familie. 

 

4. Campanii de informare și sensibilizare a comunității, organizate de serviciul public de asistență socială sau în colaborare cu alte servicii  publice de 

interes local, etc. 

 - Organizarea unor campanii de informare și sensibilizare a comunității organizate de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița sau 

în colaborare cu alte instituții publice de interes local, privind prevenirea și combaterea  violenței în familie,  prevenirea abandonului școlar, prevenirea consumului 

de droguri, prevenirea delincvenței juvenile, integrarea în comunitate a persoanelor aflate în dificultate (parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, 

Inspectoratul Județean de Poliție Dâmbovița, ONG-uri, DAS Târgoviște, Centrul de  Prevenire, Evaluare și Consiliere  Antidrog Dâmbovița, Penitenciarul 

Mărgineni, Penitenciarul Găești).     

             

 

 

5. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale serviciului public de asistență socială 

 - Organizarea unor activități de informare a comunității organizate de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița sau în colaborare cu 

alte instituții publice de interes local cu privire la promovarea serviciilor sociale ale instituției;  

- Informarea  pe pagina de internet a instituției, în presa scrisă și on-line, pe pagina de Facebook a instituției, cu privire la serviciile oferite şi modalitățile de 

intervenție în situație de abuz, neglijare, exploatare și violență în familie. 

- Desfășurarea de campanii de promovare a diferitelor evenimente, nevoi ale beneficiarilor, rezultate de succes ale acestora și identificarea de parteneri/sponsori 

(Ziua Internațională a Copilului, Ziua Națională a Adopției, Ziua Internațională a Femeii/Femeii cu Dizabilități, Ziua Internațională a Persoanelor cu Dizabilități, 



24

 

Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului, Ziua Internațională a Familiei, Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice, Ziua Universală a Drepturilor 

Copilului, Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeii, Sărbători Paște și Crăciun, etc.) 

 

F. Organizarea de întâlniri tripartite furnizori de servicii sociale, organizații de voluntariat, asociații ale persoanelor beneficiare - cel puțin anual 

 

7. Activități de informare și consiliere realizate, cum ar fi: conștientizare și sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea 

drepturilor sociale și promovarea măsurilor de asistență socială, mediere socială, etc.; 

- Organizarea unor activități de informare, în vederea conştientizării şi sensibilizării publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale 

(simpozion, expoziții produse confecționate de beneficiari, serbări, spectacole, etc)  

- Desfășurarea de activități de informare și consiliere de specialitate cu persoanele care se adresează Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița, prin intermediul serviciilor de specialitate din aparatul instituției - permanent. 

- Realizarea demersurilor necesare soluționării situațiilor sesizate și referirea, după caz, către alte servicii publice/instituții potrivit competențelor legale ale 

acestora-permanent. 

 

8.  Mesaje de interes public transmise prin presă 

- Realizarea și transmiterea de comunicate de presă și articole cu scop informativ și de sensibilizare a comunității cu privire la nevoile și realizările de succes ale 

beneficiarilor aflați în atenția instituției. 

- Transmiterea de comunicate de presă periodic privind activitățile derulate de instituție, acordare interviuri la solicitarea presei și monitorizarea aparițiilor din presa 

locală și națională. 

-  Organizarea conferinţelor de presă tematice, a evenimentelor speciale, sărbători, simpozioane, seminarii, etc. 

- Organizarea de întâlniri profesionale/dezbateri la care sunt invitaţi să participe şi reprezentanţi din cadrul mass-mediei locale; organizarea de evenimente 

(Conferinţe de lansare și Conferinţe de diseminare rezultate) în cadrul proiectelor ce vor fi implementate.  

 

 Capitolul III - Programul de formare si îndrumare metodologica a personalului care lucreaza în domeniul serviciilor sociale 

1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei personalului din structurile proprii/instruire, etc.: 

a. Cursuri de perfecționare 

 Nr. persoane Buget estimat 



25

 

 

 

 

 

b. Cursuri de calificare 

 

  

 

Sesiuni de instruire pentru: 

c 1  personalul din centre conform cerințelor standardelor de calitate 

 

 

 

 

c. 2  asistenți personali 

  

 

 

c 3. îngrijitori informali 

 

 

 

 

 

 

 

c 4.  voluntari  

Personal de specialitate funcționari publici 10 - 

Personal de specialitate contractuali 10 - 

 Nr. persoane Buget estimat 

Asistenți maternali profesioniști 10 - 

 Nr. persoane Buget estimat 

Personalul din centre care lucrează 

direct cu beneficiarii 

180 0- instruirea se va realiza cu personalul de specialitate 

existent 

 

 Nr. persoane Buget estimat 

Asistenți personali persoane cu 

handicap 

10 0- instruirea se va realiza de către DGASPC 

 Nr. persoane Buget estimat 

 - - 

 Nr. persoane Buget estimat 



26

 

 

 

 

         

d. Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de 

dezvoltare intercomunitară etc.; 

 

 

 

 

e. Participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național; 

f. Altele: Întâlniri de lucru, conferințe,  dezbateri, organizate de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Direcții Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, 

Organizații neguvernamentale, etc. 

 

G. Încheierea de contracte de supervizare profesională/revizuirea fișelor de post în vederea asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de 

supervizare în servicii sociale: - nu este cazul 

          

 

 

                                                                          

                                                                                                Director General, 
                                                                                                 jr. Sandu Ionela 
   

Red./dact. șef serviciu Eremia Ioana Alina 
Nr. ex. 1 

 0 0- instruirea voluntarului prin coordonatorul desemnat din cadrul serviciului 

Teme de interes Nr. persoane Buget estimat 

Modele de bune practici și identificarea celor mai oportune modalități de intervenție în practica socială 20 - 


